SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                             Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
TRƯỜNG THPT TÂN TÚC

  Số: 149 /KH-TT    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2021 của

Bộ Văn hóa, Thể thao  và Du lịch về phê duyệt Chương trình bơi an toàn phòng,

chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 của ngành VHTTDL.

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-TT ngày 30 tháng 8 năm 2024 về Giáo dục nhà

trường năm học 2024-2025;

Trường THPT Tân Túc xây dựng Kế hoạch phổ cập bơi an toàn và phòng

chống đuối nước cho học sinh, năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ

huynh, học sinh trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng

chống đuối nước.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong việc phòng chống tai nạn thương

tích, đặc biệt là tai nạn chết do đuối nước cho các em học sinh.

- Cung cấp kiến thức bơi cơ bản và an toàn nước vào chương trình học chính

khóa cũng như trong chương trình hoạt động Câu lạc bộ bơi lội, từng bước hoàn

thiện kỹ năng tránh các tai nạn đuối nước cho các em học sinh.

- Góp phần giúp tăng cường sức khỏe, phát triển các tố chất thể lực, hình

thành thói quen tập luyện thể dục thể thao thường xuyên cho học sinh.

- Thúc đẩy, nâng cao hoạt động giáo dục thể chất và phong trào thể thao học

đường trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả; có sự thỏa thuận thống nhất với

phụ huynh học sinh, học sinh trên nguyên tắc tự nguyện.

- Sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa, phối hợp

chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường để tổ chức các lớp học bơi cho học sinh.

2

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia học bơi, giáo viên

nhắc nhở các em không đùa giỡn trong suốt quá trình học bơi tại hồ bơi.

- Phương châm: “An toàn – Vui – Khỏe – Hiệu quả”

II. Đối tượng, thời gian thực hiện, chỉ tiêu

1. Đối tượng

Học sinh khối 10 và khối 11.

2. Thời gian thực hiện

- Từ tháng 10/2024 đến tháng 3/2025.

- Địa điểm: Hồ bơi trường THPT Tân Túc.

3. Chỉ tiêu

- Kiểm soát tình hình tai nạn đuối nước, nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Phấn đấu 100% học sinh khối 11 biết bơi, 95% học sinh khối 10 biết bơi.

Số học sinh khối 10 chưa biết bơi sẽ tiếp tục thực hiện phổ cập ở năm học kế tiếp.

III. Nội dung thực hiện

1. Chương trình

- Khối 10: Học kỹ thuật bơi trường sấp.

- Khối 11: Học kỹ thuật bơi ếch.

- 12 tiết thực hành và kiểm tra cuối khóa. Những học sinh chưa đạt, học lại ít

nhất 2 buổi và kiểm tra lại.

- Sinh hoạt câu lạc bộ: tiếp tục hoàn thiện kỹ năng bơi trường sấp, bơi ếch,

kỹ năng đứng nước và bơi ngửa.

- Phối hợp với Trung tâm thể dục Thể thao Huyện Bình Chánh cho học sinh

tham gian thi kiểm tra “Tiêu chuẩn học đường về bơi lội và an toàn nước” (nếu có).

2. Thời gian học

- Buổi chiều các ngày thứ 2, 3, 5, 6 hằng tuần theo thời khóa biểu thể thao tự

chọn trong kế hoạch giảng dạy của tổ Thể dục – quốc phòng; bắt đầu từ 13h đến

16h30.

- Khối 10: học kỳ 1.

- Khối 11: học kỳ II.

- Câu lạc bộ bơi lội sinh hoạt vào chiều thứ 4 hằng tuần.

3. Kinh phí

3.1. Kinh phí

- Nguồn kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị.

3.2. Các nội dung cần thiết

3

- Trang phục bơi, phao tay, kính bơi, nón bơi,…các dụng cụ cá nhân cần

thiết: cha mẹ học sinh tự trang bị cho con em mình (có thể mua trực tiếp tại hồ bơi).

- Thỏa thuận với phụ huynh học sinh công tác thực hiện các nội dung cần

thiết khác, kinh phí phát sinh để thực hiện phổ cập bơi (nếu có). Nguồn kinh phí

thực hiện: nhà trường thỏa thuận với cha mẹ học sinh theo nguyên tắc thu đủ bù chi

nhưng phải hợp lý.

4. Động viên, khen thưởng, kỷ luật

- Học sinh tham gia học tập nghiêm túc, học sinh vận động được bạn mình

cùng nghiêm túc tham gia được GVCN xem xét đánh giá hạnh kiểm cuối năm theo

hướng ưu tiên.

- Học sinh tham gia không nghiêm túc, vi phạm nội quy hồ bơi, không nghe

lời huấn luyện viên, giáo viên hướng dẫn sẽ xem xét đánh giá hạnh kiểm cuối năm.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ cập bơi an toàn và

phòng chống đuối nước cho học sinh, năm học 2024 - 2025.

- Chỉ đạo việc khảo sát số lượng học sinh biết bơi, chưa biết bơi trong nhà trường.

- Tổ chức họp phụ huynh, thống nhất cho con em đi học bơi theo kế hoạch.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo vào cuối mỗi học kỳ, cuối năm học.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận có liên quan.

- Phân công và giám sát giáo viên tham gia việc tổ chức chương trình phổ

cập bơi của trường.

- Thống kê, cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, số học

sinh đạt, hoặc chưa đạt yêu cầu qua mỗi lần kiểm tra. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về thực

hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh.

2. Giáo viên tổ thể dục-quốc phòng

- Thực hiện công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học

sinh, năm học 2024 – 2025 theo kế hoạch.

- Tổng hợp và báo cáo số lượng học sinh biết bơi, chưa biết bơi trong nhà trường

vào đầu năm và cuối năm học.

- Phối hợp cùng huấn luyện viên hồ bơi quản lý trong lúc các em học bơi.

- Thống kê và báo cáo lãnh đạo số lượng học sinh tham gia, số học sinh đạt,

hoặc chưa đạt yêu cầu qua mỗi lần kiểm tra. Đồng thời có ý kiến đề xuất, tham

mưu kịp thời.

4

- Đưa nội dung bơi lội vào chương trình thi đấu các Giải thể thao học sinh,

Hội khỏe phù đổng cấp trường.

- Xây dựng chương trình và sinh hoạt câu lạc bộ vào chiều thứ 4 hằng tuần.

3. Trợ lý thanh niên – Bí thư chi đoàn giáo viên

- Trợ lý thanh niên: Triển khai, quán triệt rộng rãi đến các bạn đoàn viên trong

chi đoàn, tham gia tuyên truyền vận động đến các em học sinh nhẳm giúp các em nhận

thức hơn về mục tiêu và lợi ích của Kế hoạch phổ cập bơi lội.

- Bí thư chi đoàn giáo viên: Quán triệt đến các bạn đoàn viên trong chi đoàn

cùng phối hợp với giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền vận động các

em học sinh, giúp các em hiểu hơn về lợi ích của môn bơi lội.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh hiểu được mục đích, ý nghĩa

của việc phổ cập bơi cho học sinh.

- Tích cực vận động phụ huynh học sinh phối hợp với nhà trường, địa phương

động viên các em nghiêm túc học bơi và đi học chuyên cần.

5. Bộ phận tài vụ

Thu học phí học bơi, lập bảng kinh phí bồi dưỡng giáo viên bộ môn trong

công tác quản lý học sinh trong giờ học bơi.

V. Biện pháp thực hiện

- Tích cực tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia

đình trong việc dạy và học bơi phòng, chống đuối nước cho các em học sinh;

- Tích cực tổ chức tuyên truyền thường xuyên, định kỳ đến đội ngũ cán bộ,

giáo viên, công nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về các kiến thức kỹ năng về

phòng, chống đuối nước bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng tác động đến

phụ huynh học sinh trong việc dạy và học bơi phòng, chống đuối nước cho học

sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập bơi lội cho học sinh tại

Trường  THPT Tân Túc, năm học 2024 – 2025. Đề nghị các cá nhân và bộ phận có

liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục Trung học (để báo cáo);

- Lãnh đạo nhà trường;

- Tổ Chuyên môn;

- GVCN- TTVP, Website;

- Lưu VP.

   HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tòng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:06:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thanh Tòng<nguyenthanhtong@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:17:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÂN TÚC<thpttantuc@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!